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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның  
жо ғары бі лім бе ру жүйесі нің жағ дайын тал дау

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы жо ғар ы бі лім бе ру жүйесі 1991 жы лы тәуел сіз дік ал ған нан кейін жа
ңа ар на да қа лып та са бас та ды. Жо ғар ы мек теп жүйесі әсі ре се 1995 – 2005 жыл дар ара лы ғын да 
қар қын ды өз ге ріс тер ге түс ті. Осы жыл дар ара лы ғын да жо ғар ы бі лім бе ру жүйе сін де же кемен шік 
оқу орын да ры ның қа та ры күрт өсіп бә се ке лес тік ор та пай да бол ды. Жо ғар ы бі лім бе ру ны сан дар 
са ны ның өсуі бі лім бе ру қыз ме ті нің са па лық көр сет кіш те рі не әсе рін ти гіз ді. 2005 жыл дан бас тап 
мем ле кет та ра пы нан жо ғары оқу орын да ры ның са нын оң тай лан ды ру ша ра ла ры жүр гі зі ле бас та
ды. Атап айт қан да бі рың ғай ұлт тық те сті леу, ара лық мем ле кет тік ба қы лау жә не оқу шы лар дың бі лім 
же тіс ті гін сорт тай ба ға лау. Бұл ша ра лар бі лім са па сын ба ға лауда өзі нің оң нә ти же ле рін кор сет ті. 
Жал пы жо ғар ы бі лім бе ру ны сан да ры ның са нын оң тай лан ды ру бү гін гі күн нің  өзек ті мә се ле сі бо лып 
тұр. Бұл ма қа ла да осы қа лып тас қан мә се ле ні ше шу де гі мем ле кет тік рет теу те ті гін же тіл ді ру жол да ры 
ұсы ныл ған.

Түйін сөз дер: жо ғар ы оқу ор ны, бі лім бе ру жүйесі, бі лім са па сы, кә сіп тік бі лім.

A. Eleusov, N.Sh. Alzhanova 
An analysis of Higher Education in the Republic of Kazakhstan

The higher education in the Republic of Kazakhstan started to develop in a new form since the state 
independence in 1991. The higher education system began to engage in rapid change from 1995 to 
2005. In this period, the number of private schools rapidly grew and the competition condition among 
higher schools began to appear. The growing number of higher educational institutes began to influence 
education quality. A state control over the number of higher educational institutes was launched in 2005. 
Namely, United State Testing, midterm state monitoring and classifying students knowledge achievement. 
These means showed positive result in their senses. However, optimizing the number of higher educational 
institutes is still a vital issue nowadays. A state function aimed at solving this established situation is 
presented in this article. 
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А. Елеу сов, Н.Ш. Альжа но ва 
Ана лиз сос тоя ния сис те мы выс ше го об ра зо ва ния  

Рес пуб ли ки Ка за хс тан

Сис те ма выс ше го об ра зо ва ния Рес пуб ли ки Ка за хс тан с 1991 го да, пос ле по лу че ния не за ви си
мос ти, на ча ла фор ми ро вать ся на но вом рус ле. Кар ди наль ные из ме нения в сис те ме выс ше го об ра
зо ва ния на ча лись с 1995 по 2005 го ды. В эти го ды в сис те ме выс ше го об ра зо ва ния рез ко по вы си
лось ко ли че ст во част ных учеб ных за ве де ний и об ра зо ва лась кон ку ре нт ная сре да. Рост ко ли че ст ва 
объек тов выс ше го об ра зо ва ния пов лиял на ка че ст вен ные по ка за те ли об ра зо ва тель ной дея тель
ности. В свя зи с этим с 2005 го да со сто ро ны го су да рс тва на ча лись при ни мать ся ме ры по оп ти ми
за ции ко ли че ст ва выс ших учеб ных за ве де ний. В част нос ти, бы ли внед ре ны еди ное на циональ ное 
тес ти ро ва ние, про ме жу точ ный го су да рст вен ный конт роль и внеш няя оцен ка учеб ных дос ти же ний. 
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Эти ме ры по ка за ли по ло жи тель ные ре зуль та ты в оцен ке уров ня ка че ст ва об ра зо ва ния. На се год
няш ний день оп ти ми за ция ко ли че ст ва объек тов выс ше го об ра зо ва ния  стано вит ся ак ту аль ной 
проб ле мой. В дан ной статье обоз на че ны проб ле мы и пред ло же ны пу ти со вер шенс тво ва ния го су да
рст вен но го ре гу ли ро ва ния ре ше ния. 

Клю че вые сло ва: выс шее учеб ное за ве де ние, об ра зо ва тель ная сис те ма, ка че ст во об ра зо ва ния. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да бі лім бе ру 
жүйе сін қа лып тас ты ру жә не да мы ту бі лім бе-
ру са ла сын да ғы ұлт тық дәс түр мен әлем дік тұ-
жы рым да ма лар не гі зін де жү зе ге асы ры ла ды. 
Жо ға ры бі лім бе ру ді да мы ту дың бас ты тұ жы-
рым да ма сы бі лім бе ру ге ар нал ған мем ле кет-
тік мо но по лия дан бас тар ту бо лып та бы ла ды. 
Нә ти же сін де рес пуб ли ка да мем ле кет тік жә не 
мем ле кет тік емес жо ға ры оқу орын да ры тең 
құ қық та жұ мыс іс тейт ін бі лім бе ру қыз мет те-
рі на ры ғы қа лып тас ты. Бұ ған 1991 жы лы Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сын да 55 жо ға ры оқу ор ны 
жұ мыс іс те ге ні, ал 2001 жыл ға қа рай олар дың 
са ны 182-ге жет кен ді гі дә лел бо ла ды. Осы-
лай ша бә се ке лі ор та құ рыл ды, ал эко но ми ка-
ның көш пе лі жағ дайын да жас тар ды жо ға ры 
оқу орын да рын да жап пай оқы ту олар дың жұ-
мыс қа ор на ла су проб ле ма сы ның өзек ті лі гін 
тө мен дет ті. Алай да қа зір гі уа қыт та Қа зақ стан 
жо ға ры бі лім ді жап пай лан ды ру бой ын ша әлем-
дік қар қын ды ба сып оз ды. Қа зақ стан 10000 
тұр ғын ға шақ қан да сту де нт тер са ны бой ын ша 
ТМД мем ле кет те рі ара сын да көш бас тап тұр 
жә не 497 адам ды құ райтынын атап өт кен жөн. 
Са лыс ты ру үшін: Ре сей де – 480, АҚШ-та – 494, 
Поль ша да – 466, Венг рияда – 330, Ита лияда – 
314, Гер ма нияда – 262 адам. Да мы ған ел дер де 
ор та есеп пен 1 мил лион тұр ғын ға 1-6 жо ға ры 
оқу ор ны на дейін ке ле ді. Осы өл шем бой ын-
ша біз дің ел де жо ға ры оқу ор ны 17-ден 102-ге 
дейін бо луы ке рек. 2013 жы лы Қа зақ стан да 136 
жо ға ры оқу ор ны бол ды, оның ішін де ұлт тық 
– 9, мем ле кет тік – 33, ак ционер лік – 16, аза мат-
тық емес – 13, На зар баев уни вер си те ті, ха лы-
қа ра лық (ХҚТУ) – 1, же ке мен шік – 63. Кө ріп 
отыр ған дай, осы көр сет кіш бой ын ша да Фран-
ция, Ұлыб ри та ния, Гер ма ния, Жа по ния мен 
Ре сей дің ал дын да ке ле міз. Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сын да ғы жо ға ры оқу орын да ры са ны ның 
ди на ми ка сы 1-су рет те көр се тіл ген. 

Жо ға ры оқу орын да ры ның ор та лы ғын Ал-
ма ты қа ла сы деп атау ға бо ла ды, он да рес пуб ли-
ка да ғы бар лық жо ға ры оқу орын да ры ның үш тен 
бір бө лі гі ор на лас қан (39%), кон тин ген ті қа зақ-
стан дық жо ға ры оқу орын да рын да ғы бар лық 
сту де нт тер кон тин ген ті нің 20%-дан ас та мын құ-

рай ды. Рес пуб ли ка ның екі өңі рін де (Қа ра ған ды 
жә не Оң түс тік Қа зақ стан об лыс та ры) жо ға ры 
оқу орын да ры ның 18,9%-ы ор на лас қан. 14 өңір-
дің 6-ын да 6-9 жо ға ры оқу ор ны бар. Бұл бар лық 
жо ға ры оқу орын да ры ның 23,3%-ын құ рай ды. 6 
өңір де 3-5 жо ға ры оқу ор ны бар (13,3%). Астана 
қа ла сын да жо ға ры оқу орын да ры ның са ны сер-
пін ді өсіп ке ле ді (5,6%). 

Жо ға ры оқу орын да ры ның өңір лер бой ын-
ша тең бө лін беуі, бір өңір лер де гі жо ға ры бі лім ді 
ма ман дар шо ғыр ла нуының жо ға ры лы ғы, бас қа 
өңір лер де тө мен ді гі өңір лік ең бек на ры ғын да 
тең ге рім сіз дік ту дыр май қой май ды. Ста тис ти ка 
көр сет кен дей, жо ға ры оқу орын да ры са ны ның 
өсуі, ең ал ды мен, жо ға ры оқу орын да ры жүйе-
сін де мем ле кет тік емес жо ға ры оқу орын да ры 
са ны ның кө беюіне бай ла ныс ты. Бұ дан бі лім бе-
ру қыз ме ті на ры ғы ның да мып, мем ле кет тік емес 
сек тор дың қы лып та су ын бай қауға бо ла ды [1]. 

Жо ға ры оқу орын да ры са ны ның қар қын ды 
өсу ке зе ңін де бі лім бе ру са па сы ма ман дар даяр-
лаудың өзек ті проб ле ма сы ның бі рі не айна ла ды. 
Ма ман дар даяр лау са па сын арт ты ру мақ са тын да 
рес пуб ли ка да, әсі ре се соң ғы жыл да ры, бі лім бе-
ру ді ба қы лау мен ба ға лау бой ын ша оның са па-
сы на қой ыла тын та лап тар ды кү шейту ша ра ла ры 
жүр гі зі лу де. Осы мә се ле бой ын ша Пре зи дент 
Н.Ә. На зар баев өзі нің «Қа зақ стан ның әлеу мет-
тік жаң ғыр ты луы: Жал пы ға Ор тақ Ең бек қо ға-
мы на қа рай жиыр ма қа дам» ат ты бағ дар ла ма-
лық ма қа ла сын да рес пуб ли ка да ғы жо ға ры оқу 
орын да ры ның же лі сін оң тай лан ды ру мә се ле сін 
қой ды. Ел ба сы ның тап сыр ма сын орын дау мақ-
са тын да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Бі лім жә не 
ғы лым ми ни ст рлі гі 2013-2015 жыл дар ға ар нал-
ған жо ға ры оқу орын да ры ның же лі сін оң тай лан-
ды ру ал го рит мін жа са ды. Оған сәй кес же ке мен-
шік жо ға ры оқу орын да ры ның са ны 2015 жыл ға 
қа рай 66-дан 31-ге қыс қа руы тиіс. Со ны мен қа-
тар, Бі лім жә не ғы лым ми ни ст рлі гі мем ле кет тік 
жо ға ры оқу орын да рын оң тай лан ды ру жұ мы-
сын жүр гі зе ді. 

Мұн дай ше шім дер дің бар лы ғы бі лім бе ру 
қыз ме ті нің са па сын арт ты ру мақ са тын да қа был-
дан ған. Өйт ке ні, соң ғы жыл да ры оқы ту дың ақы-
лы ны са ны на қа рай ауыт қу бай қа лу да. Мы са лы, 



ISSN 1563-0358                                 KazNU Bulletin. Economics series. №5 (105). 2014

145А. Елеу сов, Н.Ш. Альжа но ва 

эко но ми ка лық ма ман дық тар бой ын ша 97%, заң 
ма ман дық та ры бой ын ша 91% жә не қыз мет көр-
се ту ма ман дық та ры бой ын ша 85% бі лім алу шы 
ақы лы не гіз де оқу да [2]. Бұл өңір лер де гі ма ман-
дық тар дың жап пайла нуы мен қайтала ну ына, 
кадр лар ға де ген өңір лік қа жет ті лік тер дің дұ рыс 
есеп тел меуіне алып кел ді. 

2003-2004 оқу жы лы нан бас тап ҚР БҒМ 
жо ға ры оқу орын да ры на тү су үшін ең тө мен гі 
шек ті дең гейді жүйелі түр де 40 бал дан 70 бал ға 
дейін кө тер ді. (2-су рет).

Бұл мә се ле лер дің бар лы ғы бі лім ту ра-
лы заң ның жа ңа ре дак циясы ның жо ба сын да 
да қа рас ты рыл ды. Оның не гіз гі ерек ше лі гі 
мем ле кет тік рет теу мен ба қы лау жүйе сін де-
мок ра тиялан ды ру бо лып та бы ла ды. ҚР-да ғы 
жо ға ры мек теп са па сын рет теу дің үш ком по-
не нт ті мо де лі нің жүйе сін де ли цен зия лау мен 
мем ле кет тік ат тес тат тау ве до мс тво лық си пат-
қа ие. Акк ре дит теу рә сі мін ре фор ма лауды тұ-

жы рым да ма лық пай ым дау оның маз мұ ны на 
да қы тыс ты: сан дық ин ди ка тор лар жүйесі нен 
ауысу, оның ішін де ст ра те гиялық ме не дж-
мент тің мис сиясы мен прин цип те рі не гі зін де 
ба ға лауға ауысу [3]. 

Жо ға ры мек теп ті бас қа ру ды ор та лық сыз дан-
ды ру про цес те рі не қа ра мас тан, рес пуб ли ка да жо-
ға ры бі лім бе ру жүйе сін рет теу бұ рын ғы дай ор та-
лық тан ды рыл ған си пат қа ие жә не мә се ле лер дің 
ау қым ды спект рін қам ти ды. Олар дың ара сын-
да: оқу про це сін ұйым дас ты ру тәр ті бі, сту де нт - 
 тер кон тин ген тін қа лып тас ты ру, ма ман дық тар 
мен бі лім бе ру бағ дар ла ма ла ры бой ын ша даяр лау 
но ме нк ла ту ра сы мен маз мұ нын анық тау, жо ға ры 
оқу орын да ры ның ре су рс тар ға қол же тім ді лі гін 
рет теу, оның ішін де жо ға ры оқу орын да ры бой-
ын ша ма ман дар даяр лауға ар нал ған мем ле кет тік 
тап сы рыс ты бө лу, бі лім бе ру ме ке ме ле рі мен бас-
қа да бір қа тар ме ке ме лер дің бі лім бе ру қыз ме ті-
нің са па сын ба қы лау жә не ба ға лау [4]. 

1-су рет – Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы жо ға ры оқу орын да ры са ны ның ди на ми ка сы

Қа зақ стан да ғы жо ға ры мек теп жүйе сін ре-
фор ма лаудың қа зір гі ке зе ңін де оны да мы ту дың 
не гіз гі оң үр діс те рі: 

• бі лім бе ру са ла сын да ғы ұлт тық дәс түр 
мен әлем дік үр діс тер ді үй лес ті ру не гі зін де ұлт-
тық бі лім бе ру жүйе сін жаң ғыр ту; 

• «өмір лік бі лім алу» мо де лі нен «өмір лік 
бі лім» мо де лі не кө шу. ҚР-да ғы жо ға ры кә сіп тік 
бі лім бе ру маз мұ ны оның эле ме нт те рі мен та-
лап та ры ның бір лі гі мен, оқы ту дың бар лық са ты-
ла ры ның са бақ тас ты ғы мен жә не олар ға тең қол 
жет кі зу мен, үз дік сіз бі лім бе ру құ ры лы мы мен 
си пат та ла ды. Бұл өмір бойы бі лім алу мүм кін ді-
гі не жағ дай жа сай ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның бі лім бе ру 
жүйе сін де, тең құ қық та, бі лім бе ру қыз мет те рі-
нің мем ле кет тік емес сек то ры да мы ды:

– оқы ту ды қар жы лан ды ру көз де рі әр та рап-
тан ды рыл ды. ҚР аза мат та ры ның жо ға ры бі-
лім ге қол жет кі зуі, не гі зі нен ақы лы бі лім бе ру 
жүйесі ар қы лы жү зе ге асы ры ла ды. Оны бар-
лық мен шік ны са нын да ғы жо ға ры оқу орын да-
ры іс ке асы ра ды жә не тұл ға ның сұ ра ны сы мен 
әлеу мет тік қа жет ті лік те рін қа на ғат тан ды ру ға 
ба ғыт тал ған; 

– даяр лауға ар нал ған мем ле кет тік тап сы рыс 
рес пуб ли ка ның эко но ми ка са ла ла рын да орын 
ал ған бі лім бе ру қыз мет те рі ұсы ны сы ның ма-
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ман дар ға де ген сұ ра ныс қа сәй кес ті гін рет теу-
дің бас ты құ ра лы жә не ха лық тың әлеу мет тік 
қор ғал ма ған топ та ры мен та быс дең гейі тө мен 
тұр ғын дар үшін те гін бі лім бе ру прин ци пін іс-
ке асы ра тын те тік бо лып та бы ла ды. Мем ле кет-
тік тап сы рыс ар қы лы не ғұр лым да рын ды жас-
тар ірік те ле ді, ауыл мек теп те рі нің бі ті ру ші ле рі 
үшін бі лім ге қол же тім ді лік ті арт ты ру мақ са тын-
да жағ дай лар жа са ла ды;

– оқу орын да ры ның дер бес ті гі ба рын ша ке-
ңейеді. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның бар лық жо-
ға ры оқу орын да ры үшін бі лім бе ру про це сін 
ұйым дас ты ру қыз ме ті не дер бес тік бе ру жос пар-
ла ну да. 

Со ны мен қа тар, жо ға ры кә сіп тік бі лім бе ру-
ді ре фор ма лау қа зір гі уа қыт та да өзі нің өзек ті лі-
гін жо ға лт пай отыр ған бір қа тар проб ле ма лар ды 
ту дыр ды. Олар дың ең ма ңыз ды ла ры мы на лар 
бо лып та бы ла ды: ҚР-ның жо ға ры мек теп жүйе-
сін де гі ди на ми ка лық өз ге ріс тер ді рет теу дің 
нор ма тив тік құ қық тық ба за сы ның же тіл меуі, 
жо ға ры бі лім ді кадр лар ға де ген сұ ра ныс пен 
ұсы ныс тың әр түр лі, са ла лық жә не ау мақ тық құ-
ры лым да ры ның тең ге рім сіз ді гі, жал пы рес пуб-
ли ка бой ын ша жо ға ры бі лік ті кадр лар даяр лау 
са па сы дең гейі нің тө мен ді гі [5]. 

Соң ғы сы же ке мен шік жо ға ры оқу орын-
да ры ның қыз ме тін мем ле кет тік рет теу ша ра-
ла ры ның шы най ылы ғы мен, мем ле кет тік бі лім 
бе ру ме ке ме ле рі нің ма те ри ал дық-тех ни ка лық 
ба за сын да мы ту ды қар жы лан ды ру қа ра жа ты-

ның жет кі лік сіз ді гі мен, бі лім нің дип лом алу ға 
бағ дар лан ған ды ғы мен жә не бі лім бе ру са па сын 
бас қа ру дың бар лық дең гейін де әлеу мет тік әріп-
тес тік ны сан да ры ның да мы ма ған ды ғы мен бай-
ла ныс ты. 

Осы жә не бас қа да кон цеп ту ал дық-бағ дар-
ла ма лық, нор ма тив тік құ қық тық, ұйым дас ты-
ру-әдіс те ме лік, әкім ші лік, қар жы лық-эко но ми-
ка лық си пат та ғы проб ле ма лар қа зір гі уа қыт та 
жо ға ры бі лім бе ру ді да мы ту ды мем ле кет тік рет-
теу дің не гіз гі ба ғыт та рын жә не оның са па сын 
қам та ма сыз ету ді анық тайды [7]. 

Жо ға ры кә сіп тік бі лім бе ру дің ұлт тық 
жүйесі нің даяр лаудың үш дең гейлі мо де лі не кө-
шу үр ді сі жә не осы ба ғыт та жет кі лік ті тә жі ри-
бе сі бар қа зақ стан дық жо ға ры оқу орын да рын 
жүйе лен ді ру бі лім ту ра лы заң ның жа ңа ре дак-
циясы ның жо ба сын да бі лім бе ру дең гейле рін 
қайта қа рас ты ру ре тін де кө рі ніс тап қан. Қа зір гі 
уа қыт қа дейін жо ға ры бі лім ді іс ке асы ру дың не-
гіз гі фор ма сы ба ка лав риат бо лып са на ла ды. Ма-
ги ст ра ту ра жә не док то ран ту ра бағ дар ла ма ла ры 
бой ын ша даяр лау жо ға ры оқу ор ны нан кейін гі 
ны сан дар бо лып та бы ла ды. 

Осы лай ша, жо ға ры кә сіп тік бі лім нің құ ры-
лы мы мен олар дың қыз мет ба ғыт та ры заң на ма-
лық тәр тіп пен сәй кес тен ді рі лу де. Бұл рес пуб ли-
ка да ғы жо ға ры оқу орын да рын бі різ ден ді ру ге, 
рет теу ге жә не құ ры лы мы бой ын ша да, жұ мыс 
іс теу маз мұ ны бой ын ша да бір кел кі ету ге мүм-
кін дік бе ре ді. 

2-су рет – Мек теп оқу шы ла ры ның ҰБТ-ға қа ты су нә ти же ле рі нің ди на ми ка сы 
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